
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

DECRETO DIRIGENZIALE N. -{~ 3> IDG DEL 1 8 f1AG. 2 018

OGGETTO: Servizio di monitoraggio topografico del versante in corrispondenza della progressiva
chilometrica 32+700 dell'autostrada A/18 Messina-Catania
Decreto a contrarre per affidamento diretto

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:
- che in data 05/10120 15 si è verificato un dissesto frano so che ha interessato il costone a monte

dell' Autostrada A/18 ME-CT al Km 32+700, con sversamento di materiale detritico sulle
carreggiate, ostruendo completamente quella di monte ed interessando parzialmente quella di
valle, comportando l'istituzione dell'uscita obbligatoria per tutti i mezzi a Roccalumera e a
Taormina;

- che, al fine di fronteggiare lo stato di emergenza così determinato, questo Consorzio
nell'immediatezza ha provveduto ad eseguire un intervento di somma urgenza finalizzato a
consentire la riapertura al traffico nella carreggiata di valle;

- che tale intervento ha consentito la riapertura al traffico veicolare in doppio senso di circolazione
della carreggiata di valle;
che attualmente è in corso di approvazione il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza
definitiva del versante;

CONSIDERATO che nel corso del tavolo tecnico del 19.03.2018, alla presenza dei principali soggetti
istituzionali interessati dagli eventi (protezione Civile, CAS, Comune, MIT, Genio Civile, Dipartimento
Regionale Tecnico) è emersa la necessità di migliorare le condizioni di sicurezza degli utenti in transito
mediante la realizzazione di un sistema di monitoraggio del versante;

VISTI:
la Relazione Geotecnica, redatta dal Prof. Ing. Fabio Cafiso nella quale viene segnalata
l'esigenza di realizzare un sistema di monitoraggio topografico del tratto di versante in frana;
la nota della Sottosezione di Polizia Stradale di Giardini Naxos n. 3603/ A.18 del 29.11.2016
mediante la quale veniva richiesta l'attivazione di un sistema di monitoraggio nel versante de
quo;

RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente procedere alla realizzazione di un sistema di monitoraggio
topografico del versante in frana tramite il quale acquisire informazioni su eventuali spostamenti
anomali dei capisaldi migliorando, di conseguenza, le condizioni di sicurezza per la circolazione
veicolare;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.3 7111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita rvA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it

•



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

CONSIDERATO:
- che nell'albo delle imprese di fiducia dell'Ente non è presente una sezione dedicata alle imprese

che eseguono attività di monitoraggio topografico;
- che al fine di garantire comunque il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di

trattamento, proporzionalità e trasparenza nell' individuazione dell' operatore economico al quale
affidare il servizio de quo, ed in assenza di specifici elenchi prezzi di riferimento, si è
provveduto ad esperire apposita indagine di mercato, acquisendo n. 2 (due) offerte da altrettanti
operatori economici operanti nello specifico settore;

- che all'esito di tale indagine di mercato si è rilevato che la migliore offerta per l'espletamento
del suddetto servizio di monitoraggio topografico per la durata di 12 mesi è risultata essere
quella della ditta Studio Labing s.r.l.s., con sede legale in via Sacro Cuore di Gesù, 98122
Messina (ME), P.Iva e C.F: 03373160831, essendo pari ad € 39.800,00 oltre iva come per legge;

- che l'art. 36 comma 2 letto a) del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che per affidamenti di importo
inferiore ad € 40.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto;

RITENUTA congrua l'offerta di cui sopra, si può procedere all'affidamento diretto del "Servizio di
monitoraggio topografico del versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+ 700
dell'autostrada A/18 Messina-Catania", per un periodo di mesi 12 (dodici), all'Impresa Studio Labing
s.r.1.s., con sede legale in via Sacro Cuore di Gesù, 98122 Messina (ME), P.Iva e C.F: 03373160831,
essendo pari ad € 39.800,00 oltre iva come per legge;

VISTI:
- il Certificato Camerale, dal quale si rileva che l'impresa de quo è titolata a svolgere il suddetto

servizio;
- la dichiarazione del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs n.

5012016 e s.m.i. resa dal Rappresentante Legale della citata impresa ai sensi del D.P.R: n.
445/2000;

- il DURC in corso di validità;
- il disciplinare d'incarico relativo all'affidamento del "Servizio di monitoraggio topografico del

versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700 dell'autostrada A/18
Messina-Catania", per un periodo di mesi 12 (dodici), che fa parte integrante del presente
decreto;

RITENUTO opportuno e necessario approvare:
la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, letto a)
del D.Lgs. n. 50/2016;
l'offerta formulata dalla ditta Studio Labing s.r.1.s., con sede legale in via Sacro Cuore di Gesù,
98122 Messina (ME), P.lva e C.F: 03373160831, pari ad € 39.800,00 oltre iva come per legge;
lo schema di disciplinare di incarico relativo alle attività in questione, dando atto che lo stesso
è impegnativo per l'impresa fin dal momento della sottoscrizione, mentre diventerà tale per il
Consorzio soltanto ad avvenuta esecutività dell'atto di definitivo di affidamento del servizio;

VISTI:
- la nota prot. 8076 del 16.04.2018 con la quale questo Ente ha chiesto all'Assessorato Regionale

delle Infrastrutture e della Mobilità l'autorizzazione alla gestione provvisoria dell'esercizio
finanziario 2018 fino al 31.07.2018;

2



If31 DG-
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

- la nota prot. 21226 del 24.04.2018 con la quale l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e
della Mobilità ha autorizzato la gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio finanziario 2018
fino al 31.07.2018;

Per le motivazioni in narrativa indicate, il sottoscritto Direttore Generale, in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate
e trascritte;
Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016.
Art. 3) DI APPROVARE l'offerta formulata dalla ditta Studio Labing s.r.i.s., con sede legale in via
Sacro Cuore di Gesù, 98122 Messina (ME), P.Iva e C.F: 03373160831, pari ad € 39.800,00 oltre iva
come per legge;
Art. 4) AFFIDARE il "Servizio di monitoraggio topografico del versante in corrispondenza della
progressiva chilometrica 32+ 700 dell 'autostrada A/18 Messina-Catania", per un periodo di mesi 12
(dodici), all'Impresa Studio Labing s.r.i.s., con sede legale in via Sacro Cuore di Gesù, 98122 Messina
(ME), P.Iva e C.F: 03373160831, essendo pari ad € 39.800,00 oltre iva come per legge;
Art. 5) IMPEGNARE la somma complessiva di € 48.556,00 di cui € 39.800,00 per servizio ed
€.8.756,00 per iva, sul capitolo n. 48 denominato Manutenzione Autostrada ed Impianti del bilancio
2018;
Art. 6) APPROVARE l'allegato disciplinare di incarico relativo alle attività in questione, dando atto
che lo stesso è impegnativo per l'Impresa fin dal momento della sottoscrizione, mentre diventerà tale
per il Consorzio soltanto ad avvenuta esecutività dell'atto di definitivo di affidamento del servizio;
Art. 7) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separato atto previa verifica
dell'effettività della prestazione resa ed emissione di regolare fattura elettronica, secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 30.000,00 entro il mese di Dicembre 2018 ed
€.18.556,00 entro il mese di Maggio 2019.

3


